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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na konstrukci vstřikovací formy pro plastový díl, konkrétně

kryt průtokového čidla části motoru automobilu.

V teoretické části diplomové práce je probrána problematika technologie vstřikování, roz-

dělení polymerních materiálů, základní informace z oblasti konstrukce vstřikovacích forem

a také defekty vstřikovaných výrobků včetně popisu simulačního softwaru.

Praktická část je zaměřena na 3D model vyráběného dílů, návrh vstřikovací formy společ-

ně s určením vhodného stroje pro vyrábění zadaného dílu a také provedení analýzy procesu

vstřikování v programu Moldflow. Veškerá dokumentace je vytvořena za pomocí softwaru

Catia V5R19 a normalizovaných dílů firmy Hasco. Analýza procesu vstřikování je prove-

dena pomocí softwaru Autodesk Simulation Moldflow.
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ABSTRACT

This master’s thesis is focuses on the design of injection mold for plastic part, namely the

housing of flow sensor of car motor part.

The theoretical part of the master’s thesis discussed the issue of injection molding technol-

ogy, polymer materials, basic information about design of injection molds and defects of

injected products, including a description of the simulation software.

The practical part is focused on 3D model produced part, design of injection mold together

with determining the appropriate machinery for making specified part and performing an

analysis of the injection process in Moldflow software. All documentation is created using

Catia V5R19 software and standard parts by Hasco Company. Injection process analysis is

performed by Autodesk Simulation Moldflow software.
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ÚVOD

Jednu z nejvýznamnějších úloh ve světě průmyslu v dnešní době zaujímají plasty a jejich

následné zpracování. Většina výrobků, ať už konstrukčních, designových, či funkčních

jsou tvořeny z polymerních materiálů. Zejména se jedná o průmysl automobilový, kde se

materiály postupně nahrazují těmi plastovými. Ať už je to palubní deska automobilů, stře-

dové tunely, výplně dveří, zavazadlového prostoru, atd. Plast jako takový získává na trhu

svou pevnou pozici díky výhodným vlastnostem, jako je například kombinace nízké hmot-

nosti a pevnosti, nižší požadavky na pozdější povrchovou úpravu materiálu, výrobní cena,

atd. Plast zaujímá využití dále v leteckém průmyslu, ve zdravotnictví a převážně

v elektrotechnickém průmyslu.

Mezi nejpoužívanější zpracování plastů patří tzv. vstřikování. Celý proces vykonává vstři-

kovací stroj, u kterého je součástí také forma, která udává vstříknutému materiálu konečný

tvar.

Vzhledem k individuálnosti každého výrobku je třeba navrhnout formu, která bude splňo-

vat veškeré požadavky na kvalitu vyrobeného dílu. Konstrukce formy je časově i finančně

dosti náročná, proto je konstrukce výhodná při navrhování forem pro velkosériovou výro-

bu. Finanční náročnost formy se dá snížit použitím normalizovaných dílů od různých vý-

robců, kterých je na trhu nepřeberné množství, tím zároveň docílíme pružnější konstrukci

dané formy.

Návrh forem je dnes také velmi usnadněn použitím speciálních softwarů k tomu určených,

neboť obsahují různé nástavby, které vedou ke zjednodušení celého konstruování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery v dnešním světě představují obrovskou škálu využití, kdy dominují mezi použi-

tými konstrukčními materiály. Polymery jsou rozděleny do dvou základních skupin a těmi

jsou PLASTY a ELASTOMERY, ty se dále dělí na další podskupiny.

Obr. 1 Rozdělení plastů.

1.1 Plasty

Struktura plastů je tvořena makromolekulárními řetězci (například kovy jsou z hlediska

struktury tvořeny krystalickými mřížkami). Za běžných podmínek se stávají tvrdými a

křehkými. Při zvýšených teplotách se stávají plastickými a lze je tvarovat. [1]

1.1.1 Reaktoplasty

V konečné fázi zpracování jsou řetězce příčně propojeny chemickými vazbami (zesíťová-

ní) a tím vytvářejí trojrozměrnou prostorovou síť. V první fázi zahřívání měkne a je možné

jej tvářet, avšak pouze krátkou dobu. V další fázi zahřívání dochází k prostorovému zesí-

ťování (vytvrzení). Chemická reakce zajistí, že plast již nelze převést zpět do plastického

stavu. [1]

POLYMERY

PLASTY

ELASTOMERY

REAKTOPLASTY

TERMOPLASTY

KAUČUKY
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1.1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou dnes považovány za nejrozšířenější. Lze je teplem zpětně převést do

plastického stavu a znovu je tvářet a zpracovávat. Následným ochlazením se termoplasty

převedou zpět do tuhého stavu. Tento proces lze provádět opakovaně, neboť nedochází k

chemickým reakcím (zesíťování) jako to bylo u reaktoplastů. Mají přímé řetězce nebo ře-

tězce s bočními větvemi. [1]

Termoplasty se dále dělí, vzhledem ke struktuře, na:

- Amorfní – (např. PS, ABS, PC, PMMA). Řetězce jsou nepravidelného prostorového

uspořádání. Vyznačují se tvrdostí, křehkostí a vysokou pevností. Díky nízkému indexu

lomu jsou průhledné, transparentní. Využitelnost amorfních plastů je pod teplotou skelného

přechodu (Tg), neboť je polymer v tomto stavu pevný. Zvýšením teploty nad Tg se plast

dostává do plastické oblasti až do viskózního stavu, kdy se zpracovává. Se zvyšováním

teploty dochází i ke zvětšení objemu polymeru.

- Semikrystalické – (např. PE, PP, PA 6). Většina řetězců je těsně a pravidelně uspořádána

a tím tedy tvoří krystalické útvary. Zbytek řetězců je amorfního uspořádání. Semikrystalic-

ký plast je využíván nad teplotou Tg až do teploty tání Tm, neboť v téhle oblasti dosahují

výhodných vlastností pevnosti a houževnatosti. Jsou mléčně zakalené. [1]

1.2 Elastomery

Jsou to polymery, které jde za normálních podmínek malou silou deformovat bez porušení,

načež se deformace stává převážně vratnou. V první fázi zahřívání měknou a lze je po

omezenou dobu tvářet. Při dalším zahřívání dochází k chemické reakci a tím k prostoro-

vému zesíťování struktury, jenž se nazývá vulkanizace. Vulkanizačním procesem jsou pře-

vedeny na pryž. Po vulkanizaci už další tváření není možné. [2]

1.2.1 Kaučuky

Dělí se na dvě skupiny – kaučuky přírodní a syntetické. Vulkanizace probíhá pomocí dvou

válců, které se otáčí proti sobě. Mezi ně je vložen kaučuk, který je rozdrcen a navalován

kolem jednoho z válců. Jsou do něj vmíchány přísady oleje, sazí a síry, díky kterým je

umožněna právě vulkanizace. [3]
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1.3 Přísady polymerů

Základní vlastnosti polymerů lze měnit i díky použití nejrůznějších přísad a tím tak splnit

požadavek na volbu vhodného plastu ke konstrukci.

Mohou to být:

- Vláknitá nebo prášková plniva – mění fyzikální i mechanické vlastnosti plastu, zejména

vyztužují hmotu a zvětšují její pevnost,

- Změkčovadla – jsou přidávány hlavně k některým tvrdým polymerům, čímž se získává

měkkost a ohebnost,

- Barviva – používají se pro dosažení požadovaných barevných odstínů,

- Stabilizátory – zvyšují odolnost proti vyšším teplotám při zpracování, proti stárnutí, či

proti UV záření apod.,

- Antioxidanty – jsou to přísady, které dlouhodobě chrání polymery před vlivem atmosfé-

rického kyslíku. Princip je v zabránění řetězového průběhu oxidace,

- Antiozonanty – jsou to přísady, které dlouhodobě chrání polymer před vlivem atmosféric-

kého ozónu,

- Nadouvadla – při zpracování uvolňují plyny, čímž vytváří lehčenou strukturu plastu se

zvláštními vlastnostmi. [1]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Nejrozšířenějším způsobem výroby plastových dílů je technologie vstřikování, jež zaujímá

ve světě výrobních technologií jednu z nejdůležitějších úloh. Tento způsob výroby je nej-

vhodnější pro velkosériovou a hromadnou výrobu. Plastové díly vyrobené technologií

vstřikování jsou nejčastěji uplatňovány v automobilovém, leteckém a elektrotechnickém

průmyslu. Dále to jsou výrobky pro domácnost, pro sport, nebo také pro armádu. Celý pro-


[…]


kaleny pro dlouhodobé odolávání vysokým teplotám při vstřikování polymeru. K chlazení

dutiny formy slouží temperační kanálky, které jsou zkonstruovány tak, aby rovnoměrně

odváděly teplo, které prostupuje z taveniny do desek formy. Temperační systém se skládá

z hlavního temperačního okruhu, který je umístěn v tvárníku a je tvořen temperačním ka-

nálkem o průměru 8mm a obtokovým můstkem (bafflem). Dále je součástí temperačního

systému horní a spodní okruh, který je umístěn v jednotlivých tvarových čelistech a je tvo-

řen temperačním kanálkem o průměru 6mm. Posuvné čelisti a tvarová jádra se během ote-

vírání formy posouvají po vedení směrem od stěny výrobku, v dané poloze se posuvné

čelisti i tvarová jádra, pohybující se po šikmých čepech, zajistí pojistnou kuličkou, v tento

moment je možné bezpečné odformování bez případných kolizí. Celý výrobek je ze stroje

vyhozen vyhazovacím systémem, v kterém je upevněno 12 ks válcových vyhazovacích

kolíků o průměru 2mm. Při otevřené formě se celý vyhazovací systém posouvá směrem

k výrobku, který je stále uvnitř dutiny tvarové desky, posuv je kolmý na čelo desky a tím je

výrobek z formy vyhozen. Následně se forma zavírá, posuvné čelisti s tvarovými jádry se

posouvají zpět k vedlejší dělící rovině, následuje další plastikace dávky polymeru a dochá-

zí k opakování celého děje vstřikování.

Velmi důležitou částí praktické části diplomové práce bylo provedení analýzy z programu

Moldflow. Celková analýza pojednává například o čase plnění, kdy výsledky zobrazují

celkové zaplnění dutiny formy a přesný čas zaplnění, který se pohybuje v hodnotě 0,87s,

což je od původního procesního nastavení 0,8s velmi minimální rozdíl. Dále analýza po-
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skytuje výsledky z oblasti vzduchových kapes či studených spojů. V reálném procesu by-

chom tyhle jevy nemohly správně odhadnout a eliminovat, proto je velkým pomocníkem

právě tato analýza. Vzduchové kapsy se na výrobku dle analýzy vyskytují, a tak je možné

je v budoucnu eliminovat, například zlepšením odvzdušnění formy, což mohou být třeba

vůle mezi vyhazovači, či dělící rovinou. Studené spoje lze naopak zmírnit zvýšením teplo-

ty taveniny, popřípadě zvýšením teploty formy v oblasti tvárnice přidáním např. lepšího

tepelně vodivého materiálu. Velmi důležitou analýzou je též analýza uzavírací síly, ta po-

jednává o tom, jaká je maximální velikost uzavírací síly vstřikovacího stroje. Tento para-

metr nám pomáhá při volbě vhodného vstřikovacího stroje, u kterého musí hodnota uzaví-

rací síly převyšovat hodnotu z analýzy. Analýza Moldflow se také věnuje temperačnímu

systému, a to například analýza teploty temperačního systému, u které můžeme pozorovat

průběh teploty v různých místech tohoto systému. Taktéž je zde možnost analýzy průměr-

né teploty dílu, která zobrazuje rozsah teplot celého vstřikovaného dílu a dále analýza efek-

tivity odebírání tepla, která vyjadřuje míru odebírání tepla z dutiny formy. Poslední částí

Moldflow analýzy je analýza celkové deformace. Analýza poskytuje výsledky deformací

způsobených vlivem tepelné roztažnosti, orientace vstřikované taveniny a vlivem působí-

cího temperačního systému. Maximální deformace byla naměřena s hodnotou 0,3555 mm.

Tuto deformaci může ovlivňovat nedostatečná doba chlazení, orientace plniv, špatný výběr

materiálu, či příliš vysoká teplota formy. Pokud by byla tahle deformace příliš velká, bylo

by třeba tyto zmíněné aspekty upravit a tím velké deformace eliminovat.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro výrobu daného dílu tak,

aby byla výroba co nejekonomičtější a nejefektivnější, proto také byl zvolen horký vtoko-

vý systém z důvodu odstranění vtokových zbytků. Okolí dutiny formy je chlazeno pro do-

konalý odvod tepla, jenž vzniká při vstřikování. Pro vstřikovaný díl byl zvolen materiál

polyamid 6 s obsahem 35% skelných vláken.

Model výrobku, vstřikovací forma i výkresová dokumentace byla vytvořena v softwaru

Catia V5R19. Bylo využito co největšího počtu normalizovaných součástí od firmy Hasco,

které software umožňuje vkládat, tím je usnadněna veškerá konstrukce formy. Analýza

Moldflow byla vytvořena v softwaru Autodesk Moldflow pro zhodnocení celého vstřiko-

vacího procesu.

Veškerá konstrukční řešení jsou blíže rozebrána v jednotlivých kapitolách.

Součástí diplomové práce je také CD s 3D daty včetně dat analýzy Moldflow a výkresová

dokumentace s kusovníkem ve hmotné podobě, jež jsou uschovány v kapse vazby.
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2D Dvou rozměrný prostor

3D Tří rozměrný prostor
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PC

PMMA

Tg

PE

PP

PP 30GF

PA 6

Tm

UV

LCD

SVS

VVS

PET

Cu

Al

CD

Polystyren

Akrylonitrilbutadienstyren

Polykarbonát

Polymethylmethakrylát

Teplota skelného přechodu [°C]

Polyethylen

Polypropylen

Polypropylen plněný 30% skelných vláken

Polamid 6

Teplota tání [°C]

Ultrafialové záření

Displej z tekutých krystalů

Studený vtokový systém

Vyhřívaný vtokový systém

Polyethylentereftalát

Chemické označení měďi

Chemické označení hliníku

Kompaktní disk
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