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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, kterým je kryt průtokového čidla části motoru automobilu. V teoretické části práce
autor popisuje rozdělení polymerních materiálů, technologii vstřikování, zásady pro návrh
vstřikovacích forem a vady vyskytující se u vstřikovaných výrobků. Dále je popsán simulační
software, ve kterém byly prováděny příslušné analýzy. V praktické části práce je nejprve definován
zadaný výrobek, pro který se navrhovala vstřikovací forma a materiál, ze kterého se bude díl
vyrábět, včetně základních vlastností. Následně bylo provedeno zaformování dílu. Násobnost byla
vzhledem ke složitosti odformování dílu zvolena 1. Konstrukční návrh vstřikovací formy je podpořen
analýzami toku v programu Autodesk Moldflow Insight. Součástí práce je i výkres sestavy vstřikovací
formy doplněný kusovníkem, ve kterém jsou drobné prohřešky proti zásadám technického kreslení.
Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
Na základě jakých kriterií jste se rozhodl pro horký vtokový systém a pro násobnost = 1?
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